EDITAL PARA SELEÇÃO DE PARTICIPANTES DO PROJETO DE EXTENSÃO –
GRUPO EXPERIMENTAL DE ÓPERA (GEO) DA ESMU-UEMG

ANO DE 2022

O Diretor da Escola de Música da Universidade do Estado de Minas Gerais, Professor
Helder da Rocha Coelho, no uso de suas atribuições, faz saber aos interessados que
estarão abertas as inscrições para participação no Projeto de Extensão – Grupo
Experimental de Ópera (GEO) ESMU-UEMG/2022, segundo o disposto neste Edital.

1. OBJETIVO

Desenvolver atividades de performance cênico-musicais com cantores líricos, voltadas para
a interpretação do repertório operístico.

2. PÚBLICO-ALVO

Cantores líricos, estudantes da ESMU-UEMG ou membros da comunidade em geral.

3. DAS VAGAS:

Serão ofertadas 15 vagas.

4. DAS INSCRIÇÕES

De 23 a 27/05/2022 via e-mail: cenex.esmu@uemg.br

O e-mail deve conter as seguintes informações:

 Nome completo, endereço, e-mail, RG, CPF e telefone para contato;

 Classificação vocal;

 Breve currículo artístico (máximo de 20 linhas) acompanhado de listagem do
repertório operístico (árias, duetos, tercetos, quartetos e/ou papeis completos) que
já tenha preparado e/ou apresentado;

5. DA AVALIAÇÃO

Análise do currículo artístico.

6. DA DIVULGAÇÃO DOS RESULTADOS

6.1 O resultado será divulgado a partir das 12:00 horas do dia 30/05/2022, no endereço

eletrônico da UEMG (www.uemg.br);

6.2 Em hipótese alguma o resultado será informado por telefone.

7. DA CARGA HORÁRIA

36 horas/aula.

mailto:cenex.esmu@uemg.br
http://www.uemg.br/

8. DAS ATIVIDADES

As atividades serão presenciais e terão início no dia 02 de junho de 2022.

8.1 Horário: quintas-feiras, das 19h00 às 21h00 podendo estender, eventualmente, até
22h00;

8.2 Local: Auditório Fernando Coelho – ESMU-UEMG (R. Riachuelo, 1351 - Padre
Eustáquio, Belo Horizonte-MG, 31170-000).

Parágrafo único: Os integrantes do GEO ESMU-UEMG deverão participar dos ensaios, que
ocorrerão no horário e no local supramencionados, e das apresentações musicais, que
poderão acontecer em horários e locais distintos, englobando a cidade de Belo Horizonte e
outros municípios, conforme demanda.

9. COORDENAÇÃO

Prof.ª Daiana de Oliveira Melo e Prof. Diego de Almeida Pereira.

Belo Horizonte, 23 de maio de 2022.

Prof. Helder da Rocha Coelho
Diretor da ESMU-UEMG